Nº 1813 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de Maio de 2025

Sexta-feira, 16 de

Maio de 2025

SUPLEMENTO ONLINE

www.campos.rj.gov.br

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 002 - SUPRESSÃO CONTRATUAL DE 5%
AO CONTRATO Nº 0086/2024.

CONTRATO Nº 0086/2024
PROCESSO Nº 2023.204.000302-1-PR

CONTRATADA: ACCOUNTABILITY ADM. E TECNOLOGIA LTDA.
CNPJ nº: 07.177.901/0001-00

OBJETO: O objeto do presente termo é a supressão do Contrato nº  0086/2024, no percentual
de 5% (cinco por cento), do valor mensal de R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais) para
 R$ 96.900,00 (noventa e seis mil e novecentos reais) mensal, referente a contratação
de empresa para licenciamento de uso de sistemas de tecnologia, para a gestão pública
municipal, para atender as demandas do Município de Campos dos Goytacazes, Software
como Serviço (Software as a Service - SaaS) e Infraestrutura como Serviço (Infrastructure
as a Service - IaaS), com os serviços de conversão de dados, implantação, migração
de dados, hospedagem, treinamento, manutenção, suporte técnico e acompanhamento
durante todo o período contratual, e que atendam aos requisitos do SIAFIC – Sistema Único
e Integrado de Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle, advindo pelo
Decreto Federal no 10.540 de 5 de novembro de 2020, atrelado ao LOTE 03, conforme
quantidades, especifi cações contidas no Termo de Referência, vinculadas as condições
defi nidas no Edital e seus anexos.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 65, inciso I, alínea ”b” da Lei Federal nº 8.666/93 e
Decreto nº 69/2025.

DATA DA ASSINATURA: 30/04/2025

PUBLIQUE-SE.

Em 15 de Maio de 2025.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos
FELLIPE AUGUSTO ALMEIDA DA CONCEIÇÃO PACHECO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

TERMO ADITIVO Nº 002 - SUPRESSÃO CONTRATUAL DE 5%
AO CONTRATO Nº 0298/2023

CONTRATO Nº 0298/2023
PROCESSO Nº 2023.204.000162-2-PR

CONTRATADA: MAQSTAR COPIADORAS E SERVIÇOS EIRELLI.
CNPJ nº: 04.617.631/0001-05

OBJETO: O objeto do presente termo é a supressão do Contrato nº 0298/2022 no percentual
de 5% (cinco por cento), do valor mensal de R$ 49.991,68 (quarenta e nove mil, novecentos
e noventa e um reais e sessenta e oito centavos) para R$ 47.492,10 (quarenta e sete mil,
quatrocentos e noventa e dois reais e dez centavos) mensal, referente a contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de locação de impressoras e serviços de
impressão, com fornecimento de equipamentos, sistema de gerenciamento de impressões
efetivamente realizadas, manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos com
substituição de peças, componentes e materiais utilizados na manutenção e fornecimento
de insumos, exceto papel,  na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 65, inciso I, alínea ”b” da Lei Federal nº 8.666/93 e
Decreto nº 69/2025.

DATA DA ASSINATURA: 30/04/2025.

PUBLIQUE-SE.

Em 15 de Maio de 2025.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos
FELLIPE AUGUSTO ALMEIDA DA CONCEIÇÃO PACHECO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 004 - SUPRESSÃO CONTRATUAL DE 5%
AO CONTRATO Nº 0078/2022.

.
CONTRATO Nº 0078/2022
PROCESSO Nº 2021.204.000293-7-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2021

CONTRATADA: FORTE TELECOM SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA
CNPJ nº: 08.436.839/0001-89

OBJETO: O objeto do presente termo é a supressão do Contrato nº 0078/2022 no percentual
de 5% (cinco por cento), do valor mensal de R$ 103.766,00 (cento e três mil, setecentos
e sessenta e seis reais) para R$ 98.577,70 (noventa e oito mil, quinhentos e setenta e
sete reais e setenta centavos) mensal, referente a contratação de empresa especializada
para fornecer processo de conectividade integrada entre órgãos e unidades administrativas
da Prefeitura Municipal de Campos do Goytacazes, incluindo manutenção corretiva/
preventiva/preditiva do anel de fi bra ótica, e sua expansão projetada, além de fornecimento
de links principal e redundantes, com disponibilização de ranger de endereçamentos IPv4
para alocação a serviços Internos, compondo solução de conectividade integrada entre
unidades administrativas, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Campos
dos Goytacazes.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 65, inciso I, alínea ”b” da Lei Federal nº 8.666/93 e
Decreto nº 69/2025.

DATA DA ASSINATURA: 30/04/2025.

PUBLIQUE-SE.

Em 15 de Maio de 2025.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos
FELLIPE AUGUSTO ALMEIDA DA CONCEIÇÃO PACHECO

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001 – SUPRESSÃO CONTRATUAL DE 8,21477%

CONTRATO Nº 0148/2023
PROCESSO Nº 2023.045.000118-4-PR

CONTRATADA: GIESPP GESTÃO INTELIGENTE DE EDUCAÇÃO E SAÚDE PÚBLICA E
PRIVADA LTDA
CNPJ nº: 11.042.997/0001-69

OBJETO: O objeto do presente termo é a supressão do Contrato nº 0 148/2023 no percentual
de 8,21477%, (oito inteiros e vinte e um mil quatrocentos e setenta e sete décimos de
milésimo por cento), referente a contratação de empresa para a prestação de serviços
destinados a modernização na área da Saúde Pública, através da utilização de Sistema
Integrado de gestão da Saúde Pública, sob a forma de licenciamento de uso temporário,
compreendendo implantação, treinamento, suporte e toda infraestrutura tecnológica
necessária par o perfeito funcionamento do sistema, fortalecendo a administração através
da gestão completa da Saúde, com todas as suas funcionalidades em ambiente WEB.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 65, inciso I, alínea “b” da Lei Federal nº 8.666/93 c/c
Decreto Municipal nº 69/2025.

DATA DA ASSINATURA: 30/04/2025.

PUBLIQUE-SE.

Em 15 de Maio de 2025.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PAULO ROBERTO HIRANO

Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 003/2025 – SUPRESSÃO CONTRATUAL DE 13,51604%

CONTRATO Nº 0167/2022
PROCESSO Nº 2021.045.000078-0-PR

CONTRATADA: SAPO SANEAMENTO AMBIENTAL PROJETOS E OPERAÇÕES LTDA.
– EPP
CNPJ nº: 72.548.852/0001-29
OBJETO: O objeto do presente termo é a supressão do Contrato nº 0167/2022 no

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1813 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de Maio de 2025

percentual de 13,51604% (treze inteiros e cinquenta e um mil seiscentos e quatro décimos
de milésimo por cento), do valor de R$ 104.065,54 (cento e quatro mil, sessenta e cinco
reais e cinquenta e quatro centavos) mensal para R$ 90.000,00 (noventa mil reais) mensal,
referente a contratação de empresa para locação de geradores de gotas aerossol em
ultra baixo volume (UBV), que deverão ser acoplados em veículos, para o Departamento
de Controle de Zoonoses e Vigilância Ambiental, para atender as necessidades da Rede
Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 65, inciso I, alínea “b” da Lei Federal n.º 8.666/93,
decreto 069/2025.

DATA DA ASSINATURA: 30/04/2025.

PUBLIQUE-SE.

Em 15 de Maio de 2025.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PAULO ROBERTO HIRANO

Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 009 – SUPRESSÃO CONTRATUAL NO VALOR DE 5%

CONTRATO Nº 0004/2020
PROCESSO Nº 2019.045.000104-6-PR

CONTRATADA: PRIME ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ nº: 09.596.536/0001-96

OBJETO: O objeto do presente termo é a supressão do Contrato nº 004/2020 no percentual
de 5% (cinco por cento), do valor de R$ 1.420.840,29 (um milhão, quatrocentos e vinte
mil, oitocentos e quarenta reais e vinte e nove centavos) para R$ R $ 1.349.798,28 (um
milhão, trezentos e quarenta e nove mil, setecentos e noventa e oito reais e vinte e oito
centavos), referente a contratação de empresa especializada para locação de ambulâncias,
com fornecimento de combustível, manutenção corretiva e preventiva e implantação de
Central de Operações Integradas (COI), para atender as necessidades da Rede Municipal
de Saúde de Campos dos Goytacazes.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 65, inciso I, alínea “b” da Lei Federal n.º 8.666/93,
decreto 069/2025.

DATA DA ASSINATURA: 30/04/2025.

PUBLIQUE-SE.

Em 15 de Maio de 2025.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PAULO ROBERTO HIRANO

Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001 – SUPRESSÃO AO CONTRATO Nº 0041/2024.

CONTRATO Nº 0041/2024
PROCESSO Nº 2022.045.000068-9-PR

CONTRATADA: PVAX CONSULTORIA E LOGÍSTICA LTDA.
CNPJ nº: 12.117.414/0001-84

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a Supressão de Valor em 05% (cinco
por cento) ao contrato nº 0041/2024, referente a contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de operação logística da Cadeia de Suprimentos no Segmento
Médico-hospitalar da Rede Municipal de Saúde do Município de Campos dos Goytacazes.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 65, inciso I, alínea “b” da Lei Federal n.º 8.666/93 c/c o
Decreto nº 069/2025.

DATA DA ASSINATURA: 30/04/2025.

PUBLIQUE-SE.

Em 15 de Maio de 2025.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PAULO ROBERTO HIRANO

Secretário Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Fazenda.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO

SUPRESSÃO AO CONTRATO Nº 139/2022

Processo nº 2022.018.000001-7-PR
Pregão Presencial nº 002/2022

Empresa Contratada: EICON CONTROLES INTELIGENTES DE NEGÓCIOS LTDA.
CNPJ Nº 53.174.058/0001-18

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a Supressão de Valor em 5% (cinco
por cento), referente a prestação de serviços de licenciamento de Soluções de Softwares
prontas, aplicações web, suporte e manutenção, hospedagem (hosting) da solução em
Centro de Dados (datacenter), para atender às necessidades Secretaria de Fazenda da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes. O valor total do Contrato, após redução,
importará na quantia de R$ 277.701,99 (duzentos e sessenta e sete mil, setecentos e um
reais e noventa e nove centavos).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 65, inciso I, alínea “b” da Lei Federal nº 8.666/93,
Decreto nº 069/2025.

Data da Assinatura: 30/04/2025.

PUBLIQUE-SE.

Em 15/05/2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
CARLOS ROBERTO DOS SANTOS JUNIOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Fazenda.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO

SUPRESSÃO AO CONTRATO Nº 138/2022

Processo nº 2022.018.000001-7-PR
Pregão Presencial n° 002/2022

Empresa Contratada: MITRA ACESSO EM REDE E TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO
MUNICIPAL LTDA
CNPJ Nº 07.513.623/0001-07

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a Supressão de Valor em 5% (cinco
por cento) referente a prestação de serviços de licenciamento de Soluções de Softwares
prontas, aplicações web, suporte e manutenção, hospedagem (hosting) da solução em
Centro de Dados (datacenter), para atender às necessidades Secretaria de Fazenda da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes. O valor total do Contrato, após redução,
importará na quantia de R$ 369.485,13 (trezentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e
oitenta e cinco reais e treze centavos).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 65, inciso I, alínea “b” da Lei Federal nº 8.666/93,
Decreto nº 069/2025.

Data da Assinatura: 30/04/2025.

PUBLIQUE-SE.

Em 15/05/2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
CARLOS ROBERTO DOS SANTOS JUNIOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Fazenda

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO – SUPRESSÃO AO CONTRATO Nº 0087/2024

CONTRATO nº 0087/2024
PROCESSO nº 2023.204.000302-1-PR

CONTRATADA: ACH DIMENSÃO INFORMÁTICA E CONTABIL LTDA
CNPJ Nº 02.738.174/0001-81

Objeto: O objeto do presente termo é a supressão do Contrato nº ° 0087/2024 no percentual
de 5% (cinco por cento), r eferente ao licenciamento de uso de sistemas de tecnologia,
para a gestão pública municipal, para atender as demandas do Município de Campos
dos Goytacazes, Software como Serviço (Software as a Service - SaaS) e Infraestrutura
como Serviço (Infrastructure as a Service - IaaS), com os serviços de conversão de dados,
implantação, migração de dados, hospedagem, treinamento, manutenção, suporte técnico
e acompanhamento durante todo o período contratual, e que atendam aos requisitos do
SIAFIC – Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração Financeira
e Controle, advindo pelo Decreto Fe deral no 10.540 de 5 de novembro de 2020, atrelado ao
LOTE 01. O valor mensal do Contrato, após redução, importará na quantia de R$ 83.220,00
(oitenta e três mil e duzentos e vinte reais).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 65, inciso I, alínea “b” da Lei Federal n.º 8.666/93,
decreto 069/2025.
DATA DA ASSINATURA: 30/04/2025.

PUBLIQUE-SE.

Em 15 de Maio de 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
CARLOS ROBERTO DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1813 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de Maio de 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 003 - SUPRESSÃO
AO CONTRATO Nº 0093/2023

CONTRATO Nº 0093/2023
PROCESSO Nº 2022.099.000190-8-PR

CONTRATADA: EBERSON S. GONÇALVES – ME
CNPJ nº: 35.772.961/0001-07

OBJETO: O objeto do presente termo é a REDUÇÃO DE 6,25% (seis vírgula vinte e cinco
por centos), do valor remanescente do CONTRATO Nº 0093/2023, referentes aos serviços
contratados, correspondente ao valor de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais), pelo período
de 01/05/2025 até o vencimento em 29/03/2026, para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS DE RAIO-X
E PROCESSADORAS DE FILMES DE RAIO-X DAS UNIDADES PERTENCENTES À
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 65, inciso I, alínea ”b” da Lei Federal nº 8.666/93 e
Decreto nº 69/2025.

DATA DA ASSINATURA: 30/04/2025.

PUBLIQUE-SE.

Em 15 de Maio de 2025.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
ARTHUR BORGES MARTINS DE SOUZA

Presidente da Fundação de Saúde

Fundação Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001 - SUPRESSÃO

AO CONTRATO Nº 0065/2025

CONTRATO Nº 0065/2025
PROCESSO Nº 2024.099.000078-6-PR

CONTRATADA: TECNOCRYO GASES LTDA
CNPJ nº: 05.198.469/0001-09

OBJETO: O objeto do presente termo é a SUPRESSÃO DE 5%, do valor remanescente dos
itens 1.1, 1.2, 1.3, 1.5, 1.6, 1.7, 1.14, 1.15, 1.16, 1.17, 1.18, 1.19, 1.20, 1.21 do CONTRATO
Nº0065/2025, referentes aos serviços contratados, correspondente ao valor de R$
49.849,10 (Quarenta e nove mil, oitocentos e quarenta e nove reais e dez centavos), para
a prestação de serviços contínuos de fornecimento e armazenamento de gases medicinais,
manutenção preventiva e corretiva da rede de gases e aquisições de peças e acessórios
para rede de gases para atender as necessidades das unidades hospitalares pertencentes
à Fundação Municipal de Saúde (FMS).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 65, inciso I, alínea “b” da Lei Federal nº 8.666/93 c/c
Decreto Municipal nº 69/2025.

DATA DA ASSINATURA: 30/04/2025.

PUBLIQUE-SE.

Em 15 de Maio de 2025.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
ARTHUR BORGES MARTINS DE SOUZA

Presidente da Fundação de Saúde

		2025-05-16T18:07:55-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161